REQUERIMENTO nº REQ 4/2023

HOMENAGEM A ENTIDADES, ASSOCIAÇÕES OU EMPRESAS DO MUNICÍPIO (Art. 176,
VI)

Homenagem aos 110 anos do Hospital
Pompéia.

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores,

Os vereadores que a presente subscrevem, observadas as normas regimentais, propõem
Sessão Solene para homenagear os 110 anos do Hospital Pompéia, a serem comemorados em
agosto de 2023. A homenagem se reveste de importância em razão de a instituição de saúde ser
de alta complexidade e com profissionais de excelência, cuja trajetória se confunde com a
própria história de Caxias do Sul.

O Hospital Pompéia é o conjunto de duas grandes forças: a mantenedora, a Associação

Pio Sodalício das Damas de Caridade de Caxias do Sul, e os profissionais, liderados pelo corpo
diretivo. Ambas sempre o apoio irrestrito da sociedade.

O hospital foi inaugurado em 1913, quando as Damas de Caridade resolveram procurar

uma casa em que pudessem abrigar os mais necessitados que estavam com a saúde fragilizada.
Desde sua fundação, o lema da instituição permanece até hoje: “que não faltem leitos, médicos
e alimentação para todos que nesta casa de saúde comparecem”.

Ao longo dos anos, o Pompéia sempre teve o apoio da comunidade, dos profissionais

liberais e públicos, dos empresários e suas empresas, das entidades e, em especial, dos
profissionais, liderado pela superintendente Lara Vieira, que tem comandado a equipe com
muita competência e proatividade.

Atualmente, o Hospital Pompéia é um centro de referência regional em emergência e

atendimento de alta complexidade, hoje atendendo a uma população de mais de 1 milhão de
pessoas em quase 50 municípios. É credenciado como Hospital de Ensino e membro da
Associação Brasileira de Hospitais Universitários e de Ensino, contando com um programa de
residência médica nas áreas de medicina intensiva, oncologia clínica, clínica médica,
neurocirurgia, cirurgia geral, neurocirurgia, traumatologia, ortopedia e radiologia. Realiza
cirurgias cardíacas, neurológicas, traumato-ortopédicas, torácicas, bucomaxilofaciais,
gastrointestinais, ginecológicas, urológicas, transplantes de rins, rins/pâncreas e de córneas,
retirada de múltiplos órgãos, dentre outras.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL

A1323.4.2023 8 Feb 2023 13:42:50 Pág ina 1 de 2
"Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas"

Recentemente, o Banco de Olhos do Hospital Pompéia foi destaque em captação
córneas. Em 2022, foram realizadas 489 captações no Rio Grande do Sul, sem 239 ações pela
equipe da instituição de saúde. Assim, o hospital alcançou o mais alto nível no ranking do
Estado e sendo decisivo para mudar a vida de muitas pessoas.

Face ao exposto, solicitamos a aprovação desta justa homenagem pela passagem dos 110 anos
do Hospital Pompéia.

Caxias do Sul, 2 de fevereiro de 2023; 148º da Colonização e 133º da Emancipação Política.

Documento assinado eletronicamente em 03/02/2023 às 09:06
RAFAEL MALCORRA BUENO - Vereador - PDT

Documento assinado eletronicamente em 06/02/2023 às 07:55
CLOVIS DE OLIVEIRA - Vereador - PTB

Documento assinado eletronicamente em 03/02/2023 às 10:06
ELISANDRO FIUZA GONÇALVES - Vereador - REPUBLICANOS

Documento assinado eletronicamente em 03/02/2023 às 09:47
FELIPE JOAO GREMELMAIER - Vereador - MDB

Documento assinado eletronicamente em 03/02/2023 às 15:08
JULIANO VALIM SOARES - Vereador - PSD

Documento assinado eletronicamente em 03/02/2023 às 14:43
RENATO OLIVEIRA - Vereador - PCdoB

Documento assinado eletronicamente em 06/02/2023 às 08:59
RICARDO ZANCHIN - Vereador - NOVO

Documento assinado eletronicamente em 03/02/2023 às 10:11
ROSE FRIGERI - Vereadora - PT

O documento  pode ter sua autentic idade comprovada pelo  link https://leg ix.camaracaxias.rs.gov.br/leg ix/integ racaoWeb.do?alvo=autentic idade-
documento&identificadorDocumento=A1323.4.2023 ou acessando  https://leg ix.camaracaxias.rs.gov.br/leg ix/integ racaoWeb.do?
alvo=autentic idade-documento e  dig itando  o  código  de documento  A1323.4.2023.

Pro toco lado  em 06/02/2023 09:30

Disponibilizado  em 06/Fevereiro /2023

CÂMARA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL

A1323.4.2023 8 Feb 2023 13:42:50 Pág ina 2 de 2
"Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas"